
 

                       
               

   
 

DOPORUČENÍ PRO BUDOUCNOST 

 
My, účastníci dnešní závěrečné konference projektu 

„Prevence násilí od třetí strany ve Vémyslicích“, 

který byl financován z prostředků Norských fondů, přijímáme následující 

 
DOPORUČENÍ PRO BUDOUCNOST 

 
1. Předložené výstupy projektu prokazují, že násilí od třetí strany se vyskytuje i na 

školách a školských zařízeních v Jihomoravském kraji.  

 

2. Násilí od třetí strany nesmí být vnímáno jako normální, protože má negativní dopad 

do mezilidských vztahů. V souvislosti s aktuální situací ve společnosti je zřejmé, že 

frekvence výskytu tohoto násilí se bude zvyšovat a je potřeba mít vyškolené 

pracovníky, kteří mu budou umět předcházet a kteří na něj dokážou adekvátně 

reagovat.  

 

3. V rámci projektu bylo proškoleno cca 300 účastníků, kteří obdrželi základní informace 

o tom, jak v takových situacích jednat. Rovněž v rámci projektu vytvořený manuál jim 

bude pomůckou při řešení konfliktů a předcházení jim. 

 

4. Zástupci zaměstnavatelů a odborů by měli usilovat o dostupnost kvality a nabídky 

v oblasti dalšího vzdělávání zaměstnavatelů a zaměstnanců, a to zejména z pohledu 

zařazení prevence násilí jako nedílné součásti profesní orientace.  

 

5. Vyzýváme zaměstnavatele i odborové organizace, aby vedli sociální dialog 

se zaměřením na důstojnou práci, v kolektivních smlouvách se věnovali otázce, 

jak předcházet násilí od třetí strany na pracovišti a hledali společně řešení v případě, 

že k němu dojde.  

 

6. Vyzýváme vládu České republiky, aby zabezpečila vydání jasného prohlášení 

o záměrech a politice, která uznává důležitost účinného boje proti násilí od třetí strany 

na pracovišti a kterou by měla provázet osvětová kampaň.  

 

7. Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR doporučujeme zvážit možnosti 

zařazovat uvedené problematiky, tj. prevence násilí od třetí strany do rámcových 

vzdělávacích programů primárního a sekundárního školství. 

 

8. Sociální partneři, by v rámci udržitelnosti projektu měli využívat ve svých systémech 

rozvoje lidských zdrojů všechny možnosti k předávání znalostí, dovedností 

a informací o výstupech projektu. Sociální dialog je efektivním nástrojem pro boj 

s násilím od třetí strany a je proto jej třeba dále rozvíjet. 

 

 

Ve Vémyslicích dne 13. 10. 2014 


